
ATTO DD 106/A2101C/2025 DEL 16/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2101C - Relazioni internazionali e cooperazione

OGGETTO: L.R.  67/95.  Trasferte  nell’ambito  del  progetto  approvato  dall’Agenzia  Italiana  per  la
Cooperazione  allo  Sviluppo  Regione  4.7  Territori  per  l'Educazione  alla  Cittadinanza
Globale”- AID 012618/01/1 - CUP J69I22001610003. Impegno di spesa di Euro 600,00 a
favore di Regent International S.r.l. sul capitolo 114392/2025 del Bilancio regionale 2025-
2027.

Premesso che:

-  la Regione Piemonte  è capofila  del  progetto “Regione 4.7 Territori  per l'Educazione alla  Cittadinanza
Globale”-  AID  012618/01/1,  cofinanziato  dall’Agenzia  Italiana  per  la  Cooperazione  allo  Sviluppo  e
finalizzato  a  promuovere  la  diffusione  e  integrazione  dell’educazione  alla  cittadinanza  globale  nella
programmazione e nelle strategie locali, sul territorio della Regione Piemonte entro il 2025;

- il progetto approvato ha un costo pari ad Euro 706.000,00 e prevede un contributo da parte dell’Agenzia
Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo pari ad Euro 600.000,00, corrispondenti circa all’85% del costo
totale;

- il cofinanziamento della Regione Piemonte ammonta a complessivi Euro 95.728,00 (pari circa al 13,6% del
costo totale) a titolo di valorizzazione del costo del personale regionale impegnato nel progetto e delle spese
generali; il restante 1,4% circa, pari a Euro 10.272,00 è a carico degli altri partner di progetto;

- in data in data 22 dicembre 2022 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Piemonte e l’Agenzia
Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo per la realizzazione del progetto sopracitato;

-  il  progetto prevede,  tra  le  latre  attività,  di  creare  sinergie  e  coordinarsi,  anche attraverso momenti  di
confronto e scambio sul tema, con le altre Amministrazioni territoriali coinvolte nel progetto “R-EDUC - Le
Regioni per l’Educazione alla Cittadinanza Globale: modelli  di governance e buone pratiche”,  finanziato
dall’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo sullo stesso Bando del progetto Regione 4.7, in cui
la Regione Piemonte è partner della Regione Emilia Romagna, insieme a Liguria, Marche, Lazio, Sardegna,
Calabria;

Dato atto che:

- nel mese di aprile 2025 si terrà il Forum finale del progetto REDUC cui parteciperanno diverse Regioni

Pag 1 di 6



italiane e diversi stakeholders nazionali attivi sul tema dell’Educazione alla Cittadinanza Globale;

- le spese di viaggio per le missioni dei dipendenti sono anticipate, come da convenzione vigente, da Regent
International S.r.l.;

-  con D.D. n.  248 del  30/05/2022 il  Settore Gestione giuridica ed economica del  personale ha affidato,
mediante Appalto specifico basato sull’accordo Quadro denominato “Gestione integrata delle trasferte di
lavoro  4-quota  PAL”,  i  servizi  di  gestione  integrata  delle  trasferte  di  lavoro  dei  dipendenti  e  degli
Amministratori dell’Ente alla Regent International S.r.l. (cod. beneficiario n. 375781) corrente in Roma Via
Appennini, 47 – Partita Iva n. 00979301009, CIG derivato n. 9251838A3C;

- è stata verificata l’opportunità da parte delle Direzioni regionali di finanziare i servizi di gestione integrata
delle trasferte di lavoro con fondi provenienti da soggetti terzi come indicato nella succitata D.D. n. 248 del
30/05/2022;

-  con Determinazione dirigenziale n.  527 del  23 dicembre 2024 si  è provveduto ad accertare in entrata
(accertamento n. 2024/4575) e a prenotare le risorse per le spese di eventi e trasferte per la realizzazione del
progetto Regione 4.7 sull’apposito capitolo 114392/2025 (prenotazione n. 6417/2025);

Ritenuta opportuna la partecipazione della Regione Piemonte a tale evento, con una funzionaria del Settore
Relazioni  internazionali  e Cooperazione coinvolta nella realizzazione delle attività progettuali,  al  fine di
condividere  e  diffondere  l’esperienza  e  i  risultati  i  risultati  del  progetto  Regione  4.7  e  le  sinergie  e
collaborazioni attivate con il progetto R-EDUC; 

Si  rende necessario procedere  a  a  ridurre  la  prenotazione n.  6417/2025 sul  capitolo di  Euro 600,00  ed
impegnare contestualmente tale somma a favore di Regent International S.r.l. (cod. ben. 375781) sul capitolo
114392/2025 del Bilancio gestionale 2025-2027;

Dato atto che:

- in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.lgs. n. 118/2011), la spesa
è imputabile all’annualità 2025;

-  in  relazione  al  principio  della  competenza  potenziata  di  cui  al  D.lgs  n.  118/2011  e  s.m.i.  le  somme
impegnate  con  il  presente  provvedimento  si  ipotizzano  interamente  esigibili  nei  rispettivi  esercizi  di
competenza;

- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione finanziaria del
competente capitolo di spesa del bilancio regionale;

-  le  codifiche per  le transazioni  elementari  ai  sensi  del  D.lgs 118/2011 sono descritte nell'Appendice A
"Elenco registrazioni contabili", facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- la natura della spesa è non ricorrente;

- la spesa è finanziata da FPV non ROR;

- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (oneri indiretti);

- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi statali;

- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i relativi

Pag 2 di 6



stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del Regolamento regionale di
contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021 e s.m.i. con DPGR del 21 dicembre 2023 N. 11/R,
Regolamento regionale recante: “Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento
regionale di contabilità della Giunta regionale)”;

- il  presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale
n.  14  del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• Legge  regionale  n.  23  del  28/07/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• Decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni,  del  decreto legge 187/2010,  recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

• D.G.R.  n.  13-3370  del  30/05/2016  "Approvazione  dello  schema  di  protocollo  d'intesa  con  le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

Pag 3 di 6



• D.G.R.  n.  38-6152  de  2  dicembre  2022,  recante  "Approvazione  linee  guida  per  le  attività  di
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D
della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017";

• D.G.R.  8-8111 del  25  gennaio  2024 "Disciplina  del  sistema dei  controlli  e  specificazione  dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361.;

• Regolamento Regionale di Contabilità n.9 del 16 luglio 2021;

• Vista la Legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale di previsione 2025-2027";

• Vista la Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• Vista la DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma
10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027.";

• D.G.R.  n.  11-  739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1) di ridurre la prenotazione n. 6417/2025 di Euro 600,00 disposta con Determinazione dirigenziale n. 527
del 23 dicembre 2024;

2) di procedere contestualmente, per la realizzazione del progetto Regione 4.7 Territori per l'Educazione alla
Cittadinanza Globale”- AID 012618/01/1, ad impegnare la somma di Euro 600,00 (CUP J69I22001610003)
sul capitolo 108464/2024 del Bilancio gestionale 2025-2027 a favore di Regent International S.r.l. (cod. ben.
375781);

3)  di  dare  atto  che  tale  somma  è  stata  accertata  sul  capitolo  21627/2024  (acc.  n.  2024/4575)  con  la
sopracitata Determinazione Dirigenziale;

4) di dare atto che a transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato “Appendice A
– Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5) di dare atto che i pagamenti in favore del beneficiario di cui sopra avverranno ai sensi della legge sulla
tracciabilità dei flussi finanziari (decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con legge 17 dicembre
2010, n. 217, che ha modificato la legge 13 agosto 2010, n. 136);

6) di dare atto che tali fondi sono soggetti a rendicontazione all’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo
Sviluppo;

7) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

Pag 4 di 6



Si dispone, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b) e comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013), la
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti
dati:

Beneficiario: Regent International S.r.l. partita IVA: 00979301009
Importo: Euro 600,00 IVA inclusa 
Responsabile  Unico  del  Procedimento:  Davide  Antonio  Gandolfi  –  Dirigente  del  Settore  Relazioni
Internazionali e Cooperazione
Modalità di individuazione beneficiario: Appalto specifico basato su Accordo Quadro aggiudicato da Consip
S.p.A., ai sensi del D.lgs. n. 50/2016

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 

IL DIRIGENTE (A2101C - Relazioni internazionali e cooperazione)
Firmato digitalmente da Davide Antonio Gandolfi

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 106/A2101C/2025  DEL 16/04/2025

Modifica N.: 2025/6417/4 della prenotazione 2025/6417
Descrizione: TRASFERTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO APPROVATO DALL'AGENZIA 
ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO REGIONE 4.7
Importo riduzione/aumento (€): -600,00
Importo iniziale (€): 16.650,80
Importo finale (€): 8.667,20
Cap.: 114392 / 2025 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO AICS "REGIONE 4.7"
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
CUP: J69I22001610003
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Impegno N.: 2025/20751
Descrizione: Trasferte nell'ambito del progetto approvato dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 
Sviluppo Regione 4.7
Importo (€): 600,00
Cap.: 114392 / 2025 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO AICS "REGIONE 4.7"
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9251838A3C
CUP: J69I22001610003
Soggetto: Cod. 375781
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.002 - Indennità di missione e di trasferta
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Pag 6 di 6


		2025-04-16T22:42:12+0200
	DAVIDE ANTONIO GANDOLFI




